BOLETIM UFAM

001ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 04/01/2019

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA N. 40/2018 - FM, de 17 de dezembro de 2018.

I – Aplicar a penalidade de Advertência à servidora Adriana Mendonça Rodrigues, Professora Auxiliar

I, Matrícula SIAPE nº 2.784.327, por ter infringido o disposto nos incisos I, III e X do Art. 116, da Lei

nº 8.112/90. II – Encaminhe-se à CPPAD para as providências relativas à publicação do presente ato,

bem como ao Departamento de Pessoal para consignar a sanção na folha funcional da servidora. Ao

final, cientificar a servidora e arquivar o processo. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 149/2018 - ICET, de 19 de dezembro de 2018.

I – INSTAURAR PROCESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar no âmbito do

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia – ICET, os indícios de autoria e as circunstâncias sob as quais

ocorreram as depredações na Residência Universitária da UFAM em Itacoatiara. II – DESIGNAR os

seguintes membros para compor a comissão incumbida de conduzir a referida investigação, com prazo

de 30 (trinta) dias para concluir os respectivos trabalhos e apresentar, ao final, relatório contendo

recomendação acerca da abertura de uma sindicância punitiva, um processo administrativo disciplinar

ou o arquivamento dos autos. Presidente: ANDERSON LINCOLN VITA DA SILVA

(Professor/ICET/SIAPE Nº 2968397). Membro: ANA DANIELLA SIMÕES DA SILVA (Bibliotecária

Documentalista/ICET/SIAPE Nº 2093323). Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 41/2018 - FM, de 20 de dezembro de 2018.

I – TORNAR SEM EFEITO  a Portaria nº 28/2018 – GD, de 26/07/2018. II – I N S T A U R A R

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser conduzido pela comissão composta com os

servidores abaixo designados, com o intuito de apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as irregularidades

apontadas na Solicitação de Auditoria nº 201313114/001-CGU/AM, da Controladoria Geral da União,

referentes a possível participação do Professor matrícula SIAPE nº 1461488, como sócio-administrador

de empresa privada e a consequente violação ao regime de Dedicação Exclusiva, bem como demais

fatos e atos ilícitos conexos, conforme consta no Processo nº 23105.000021/2014. Presidente: ELLEN

DE FÁTIMA CAETANO LANÇA, Docente/EEM/matrícula SIAPE nº 2492195. Membros: CARLA

KAROLINE DOS SANTOS TELES, Téc. Adm./EEM/matrícula SIAPE nº 2098978; MARCO

ANTÔNIO DE LIMA VALENTE, Téc. Adm./FAARTES/matrícula SIAPE nº 400396. Dê-se ciência e

cumpra-se.

PORTARIA Nº 189/2018 - ISB, de 28 de dezembro de 2018.

CONSTITUIR, com os servidores abaixo nominados, COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, para  no prazo

de 30 (trinta) dias, apurar, no âmbito do ISB/Coari, as denúncias e demais fatos conexos e

responsabilidade(s), pelas supracitadas ocorrências. Presidente: Profª. Dra. MILENA GAION

MALOSSO, Matrícula Nº do SIAPE 2695049. Membros: Prof. Dr. EDILSON PINTO BARBOSA,

Matrícula SIAPE nº 2341255; TAE MSc. JATH DA SILVA E SILVA, Matrícula Nº do SIAPE

1558811. Dê-se ciência e cumpra-se.